
Número 247  Lunes, 29 de diciembre de 2025 Pág. 19869

ADMINISTRACIÓN LOCAL

DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE JAÉN

2025/6210 Resolución núm. 872 de 23/12/2025, reconocimiento de la obligación y pago
en el marco de la Convocatoria de subvenciones destinada a Ayuntamientos
para proyectos que promuevan la actividad económica y generación de empleo
en municipios con población inferior a 20.000 habitantes, ejercicio 2025. 

Anuncio

El Diputado de Empleo y Empresa (P.D. Resol. nº 435 de 04-07-2023) ha dictado la
Resolución núm. 872 de fecha 23 de diciembre de 2025, por la que se aprueba el
reconocimiento de la obligación de la Convocatoria de subvenciones destinada a
Ayuntamientos para proyectos que promuevan la actividad económica y generación de
empleo en municipios con población inferior a 20.000 habitantes, en el marco del Plan de
Empleo y Empresa 2025, que es del siguiente contenido:
 
“Vista la Resolución núm. 829, de fecha 2 de diciembre de 2025, dictada por el Diputado del
Área de Empleo y Empresa, D. Luis Miguel Carmona Ruiz (P.D. Resol. núm. 435 de
04-07-2023), por la que se resuelve definitivamente la Convocatoria de subvenciones
destinada a Ayuntamientos para proyectos que promuevan la actividad económica y
generación de empleo en municipios con población inferior a 20.000 habitantes, en el marco
del Plan de Empleo y Empresa de la provincia de Jaén 2025, publicada en el BOLETÍN
OFICIAL de la Provincia número 233 de 4 de diciembre de 2025.
 
Visto que en el resuelvo segundo de la citada Resolución se compromete el crédito a favor
de los Ayuntamientos beneficiarios de subvención por el importe que se detalla para cada
beneficiario, con cargo a la aplicación presupuestaria 2025.201.2410.76200.
 
Visto que la relación de beneficiarios de subvención y la cuantía para cada uno de ellos es
la siguiente:
 

Nº. Expte. Ayto.
Solicitante

Denominación del
Proyecto

Puntuación
Total

Ayuda
concedida

Importe
Plan

Financiero
1 2025/1604 Cazalilla Mejora y Recualificación de Nave para Empresas 85 19.896,40 24.870,50

2 2025/1610 La Guardia 
de Jaén Adaptación de Vivienda para Oficina de Turismo 65 30.000,00 49.799,98

3 2025/1674 Sabiote Mejora Área de Servicio Recreativo Juvenil 65 30.000,00 48.882,10
4 2025/1678 Rus Adecuación Cafetería-Bar Piscina Municipal 65 30.000,00 46.645,50

5 2025/1679 Higuera 
de Calatrava Sustitución de Cubierta y Accesos en Silo de Trigo 65 28.798,57 35.998,21

6 2025/1685 Bedmar-Garciez Mejoras del Servicio de Hostelería de la 
Piscina Municipal 60 30.000,00 49.982,64

7 2025/1686 Villatorres Adecuac. Espacio Empresarial para Proyecto 
Educativo. Aula Natz El Jilguero 65 30.000,00 47.516,70

8 2025/1687 Frailes Adaptación, Acondicionamiento y Equipamiento del 
Balneario de Frailes 85 30.000,00 47.852,72

9 2025/1688 Valdepeñas
de Jaén

Mejora y Recualif. Espacio de Emprendimiento 
Empresarial-Coworking 85 30.000,00 37.500,00



Número 247  Lunes, 29 de diciembre de 2025 Pág. 19870

Nº. Expte. Ayto.
Solicitante

Denominación del
Proyecto

Puntuación
Total

Ayuda
concedida

Importe
Plan

Financiero
10 2025/1690 Cambil Obras y Equipamiento de Local para Bar-Kiosco 85 16.265,75 20.332,19

11 2025/1693 La Carolina Adaptación Espacio Polivalente en Vivero 
Municipal de Empresas 60 30.000,00 48.384,96

12 2025/1695 Castillo 
de Locubín

Mejora del Espacio Empresarial del Nacimiento del 
Río San Juan 65 30.000,00 38.136,88

13 2025/1699 Segura 
de La Sierra

Mejora en Local destinado a Bar Inst.
Piscina Municipal 60 23.527,92 29.409,90

14 2025/1700 Beas Segura Mejora de Centro Comercial Comarcal Mercasegura 90 30.000,00 49.610,00
15 2025/1702 Villacarrillo Mejoras de Impermeabilización en Edificio Municipal 68 29.213,40 36.516,75

16 2025/1705 Mengíbar Mejora de Edificio Público Municipal para uso
Productivo en Geolit 65 30.000,00 48.962,89

17 2025/1707 Ibros Rehabilitación Edificio Centro de Interpretación 
y Punto Visitantes 65 30.000,00 38.990,62

18 2025/1708 Torredonjimeno Adecuación de Nave Industrial para Espacios 
Emprendimiento 65 20.000,00 25.000,00

19 2025/1714 Torres 
de Albanchez Creacion de Gimnasio Municipal 85 30.000,00 37.500,00

20 2025/1717 Arjona Sustitución de Cierres de Puestos del Mercado
de Abastos 78 30.000,00 49.718,30

21 2025/1720 Siles Adecuación Edificio para Actividad Empresarial 60 24.000,00 30.000,00
22 2025/1725 Torreblascopedro Cerramientos Pract. Mercado de Abastos 75 30.000,00 47.525,28

23 2025/1732 Orcera Adecuación de Espacio de Restauración y Zona
Social para Dinamización 65 30.000,00 37.663,39

24 2025/1752 Larva Adecuación Sala Activ. Deportiva en Espacio
Piscina Municipal 65 29.710,55 37.138,19

25 2025/1754 Begijar (1) Obras de Adaptación y Acondicionamiento de 
Bar en Piscina Municipal 58 23.443,00 37.500,00

26 2025/1756 Lopera Mejora de Naves Municipales para su 
puesta en uso 65 30.000,00 49.276,80

27 2025/1767 Arquillos Impulsa Arquillos. Vivero de Empresas 85 30.000,00 50.000,00

28 2025/1775 Escañuela Adaptación Espacios Hostelería en 
Piscina Municipal 85 27.152,40 33.940,50

29 2025/1779 Pegalajar Instalación Quiosco y Aseos en Plaza 
de las Escuelas 60 24.013,76 30.017,22

30 2025/1780 La Puerta 
de Segura Adaptación Espacio Escénico Polivalente 80 30.000,00 48.279,84

31 2025/1781 Peal 
de Becerro

Equipamiento de Espacio de Trabajo
Compartido (Coworking-Peal) 85 30.000,00 42.498,88

32 2025/1782 Chilluevar Adecuación Centro Socio-Cultural 65 30.000,00 37.783,08

33 2025/1783 Fuerte 
del Rey Mejora en las Instalaciones Vivero Empresas 65 12.047,82 15.059,78

34 2025/1785 Villanueva 
de la Reina

Equipamiento Bar Piscina Municipal y 
Kiosco-Bar 80 17.557,48 21.946,86

35 2025/1787 Hornos Mejora Mercado de Abastos en Hornos 80 30.000,00 49.428,50

36 2025/1814 Espeluy Adecuación Edificio como Centro de 
Participación Activa 65 14.372,95 17.966,08

37 2025/1828 Santiago 
de Calatrava

Adaptación Dependencias Munipales a 
Espacio Coworking 85 30.000,00 37.500,00

    Total 1.000.000,00 1.435.135,24

 
(1 Nota aclaratoria: Se concede un importe inferior al solicitado por agotarse el crédito fijado en la Convocatoria)
 
Visto que la subvención se hará efectiva en un único pago, con carácter anticipado, previo a
la justificación, en los términos establecidos en el artículo 38.28 de las Bases de Ejecución
del Presupuesto de la Diputación Provincial de Jaén para el ejercicio 2025.
 
En virtud de las atribuciones delegadas en esta materia por el Sr. Presidente, mediante
Resolución núm. 435, de fecha 4 de julio de 2023, y de conformidad con lo dispuesto en el
artículo 13 de la Convocatoria, por medio de la presente,
 



Número 247  Lunes, 29 de diciembre de 2025 Pág. 19871

Resuelvo:
 
Primero: Reconocer la obligación de pago a favor de cada uno de los Ayuntamientos que se
relacionan a continuación y por el importe que se detalla:
 

Nº. Expte. Ayto.
Solicitante

Denominación
del Proyecto

Ayuda
concedida

Importe
Plan

Financiero
1 2025/1604 Cazalilla Mejora y Recualificación de Nave para Empresas 19.896,40 24.870,50

2 2025/1610 La Guardia
de Jaén Adaptación de Vivienda para Oficina de Turismo 30.000,00 49.799,98

3 2025/1674 Sabiote Mejora Área de Servicio Recreativo Juvenil 30.000,00 48.882,10
4 2025/1678 Rus Adecuación Cafetería-Bar Piscina Municipal 30.000,00 46.645,50

5 2025/1679 Higuera
de Calatrava Sustitución de Cubierta y Accesos en Silo de Trigo 28.798,57 35.998,21

6 2025/1685 Bedmar-Garciez
Mejoras del Servicio de Hostelería de la 
Piscina Municipal 30.000,00 49.982,64

7 2025/1686 Villatorres
Adecuac. Espacio Empresarial para 
Proyecto Educativo. Aula Natz El Jilguero 30.000,00 47.516,70

8 2025/1687 Frailes
Adaptación, Acondicionamiento y Equipamiento del 
Balneario de Frailes 30.000,00 47.852,72

9 2025/1688 Valdepeñas
de Jaen

Mejora y Recualif. Espacio de Emprendimiento 
Empresarial-Coworking 30.000,00 37.500,00

10 2025/1690 Cambil Obras y Equipamiento de Local para Bar-Kiosco 16.265,75 20.332,19

11 2025/1693 La Carolina
Adaptación Espacio Polivalente en Vivero 
Municipal de Empresas 30.000,00 48.384,96

12 2025/1695 Castillo
de Locubín

Mejora del Espacio Empresarial del Nacimiento del 
Río San Juan 30.000,00 38.136,88

13 2025/1699 Segura
de La Sierra

Mejora en Local destinado a Bar Inst. 
Piscina Municipal 23.527,92 29.409,90

14 2025/1700 Beas Segura Mejora de Centro Comercial Comarcal Mercasegura 30.000,00 49.610,00
15 2025/1702 Villacarrillo Mejoras de Impermeabilización en Edificio Municipal 29.213,40 36.516,75

16 2025/1705 Mengíbar
Mejora de Edificio Público Municipal para uso
Productivo en Geolit 30.000,00 48.962,89

17 2025/1707 Ibros
Rehabilitación Edificio Centro de Interpretación y
Punto Visitantes 30.000,00 38.990,62

18 2025/1708 Torredonjimeno
Adecuación de Nave Industrial para Espacios 
Emprendimiento 20.000,00 25.000,00

19 2025/1714 Torres
de Albanchez Creacion de Gimnasio Municipal 30.000,00 37.500,00

20 2025/1717 Arjona
Sustitución de Cierres de Puestos del Mercado
de Abastos 30.000,00 49.718,30

21 2025/1720 Siles Adecuación Edificio para Actividad Empresarial 24.000,00 30.000,00
22 2025/1725 Torreblascopedro Cerramientos Pract. Mercado de Abastos 30.000,00 47.525,28

23 2025/1732 Orcera
Adecuación de Espacio de Restauración y 
Zona Social para Dinamización 30.000,00 37.663,39

24 2025/1752 Larva
Adecuación Sala Activ. Deportiva en 
Espacio Piscina Municipal 29.710,55 37.138,19

25 2025/1754 Begíjar
Obras de Adaptación y Acondicionamiento de 
Bar en Piscina Municipal 23.443,00 37.500,00

26 2025/1756 Lopera
Mejora de Naves Municipales para su
puesta en uso 30.000,00 49.276,80

27 2025/1767 Arquillos Impulsa Arquillos. Vivero de Empresas 30.000,00 50.000,00

28 2025/1775 Escañuela
Adaptación Espacios Hosteleria en
Piscina Municipal 27.152,40 33.940,50

29 2025/1779 Pegalajar
Instalación Quiosco y Aseos en Plaza
de las Escuelas 24.013,76 30.017,22

30 2025/1780 La Puerta
de Segura Adaptación Espacio Escénico Polivalente 30.000,00 48.279,84



Número 247  Lunes, 29 de diciembre de 2025 Pág. 19872

Nº. Expte. Ayto.
Solicitante

Denominación
del Proyecto

Ayuda
concedida

Importe
Plan

Financiero

31 2025/1781 Peal de Becerro
Equipamiento de Espacio de 
Trabajo Compartido (Coworking-Peal) 30.000,00 42.498,88

32 2025/1782 Chilluevar Adecuación Centro Socio-Cultural 30.000,00 37.783,08

33 2025/1783 Fuerte
del Rey Mejora en las Instalaciones Vivero Empresas 12.047,82 15.059,78

34 2025/1785 Villanueva
de la Reina

Equipamiento Bar Piscina Municipal y 
Kiosco-Bar 17.557,48 21.946,86

35 2025/1787 Hornos Mejora Mercado de Abastos en Hornos 30.000,00 49.428,50

36 2025/1814 Espeluy
Adecuación Edificio como Centro de 
Participación Activa 14.372,95 17.966,08

37 2025/1828 Santiago
de Calatrava

Adaptación Dependencias Munipales a 
Espacio Coworking 30.000,00 37.500,00

                                         Total 1.000.000,00 1.435.135,24

 
Segundo: Notificar la Resolución en la forma estipulada en el artículo 19 de la Convocatoria,
publicación en el BOLETÍN OFICIAL de la Provincia y en la página web de la Diputación
Provincial Jaén, en los términos del artículo 45 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, sustituyendo dicha
publicación a la notificación individual y surtiendo sus mismos efectos.
 
Tercero: De la presente Resolución se dará traslado a la Intervención General.”
 
Lo que se hace público para general conocimiento. 

Jaén, 23 de diciembre de 2025.- El Diputado de Empleo y Empresa, LUIS MIGUEL CARMONA RUIZ.


